TPS/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 2742/2023                                                    Florianópolis, 28 de setembro de 2023.

Referência: Processo SCC 13338/2023

Senhora Gerente,

Em atendimento ao Ofício nº 2920/2023-SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha cópia do
Pedido de Informação nº 0395/2023/2023, do Deputado Fernando Krelling, informamos que o
Cartão  de  Pagamento  do  Estado  de  Santa Catarina  (CPESC)  tem  como  objetivo  atender
às  necessidades  do  cotidiano  escolar,  de  forma ágil,  eficaz  e  transparente,  evitando  a
descontinuidade  do  serviço  oferecido  à  população  e garantindo a eficiência da gestão pública.

Desde 2014, disponibilizamos a todas as unidades escolares o Cartão CPESC
MATERIAL e, a partir de 2019, o Cartão CPESC SERVIÇO.  Para as unidades escolares  não
atendidas  pela  terceirização  da  merenda  escolar,  disponibilizamos  o  Cartão  CPESC
PRODENE, que se destina à aquisição de alimentos perecíveis que devem compor o cardápio da
alimentação escolar.

O Cartão CPESC MATERIAL serve para a aquisição de material de consumo,
considerando os subelementos de  despesas  autorizados,  e  o  Cartão  CPESC  SERVIÇO
serve  para contratação    de    Prestação    de    Serviços    Pessoa    Jurídica, considerando,
também,    os subelementos  de  despesas  autorizados,  conforme  Instrução  Normativa  vigente
565/2023 (em anexo).

Ressaltamos que, para ambos os cartões, o uso é exclusivo para atender às
emergências (de  caráter  extraordinário  ou  urgente),  cuja  necessidade  pública não  permita
esperar pelo processo normal da despesa (ou seja, pela licitação). O valor repassado para cada
unidade  escolar  é  calculado  conforme  o  número  de  alunos informados  no  Censo  Escolar
do  ano  anterior  e  considerando  o   escalonamento  previsto  na Instrução Normativa
supracitada. Salientamos que os gastos podem ser acompanhados das seguintes formas:

1- Através do portal transparência:
https://transparencia.sc.gov.br/cpesc

2- Através do sistema de inteligência de dados “Educação na Palma da Mão”
https://www.sed.sc.gov.br/informacoes-educacionais/30945-educacao-na-palma-da-mao
(Selecionando o Painel CPESC)

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMjU3OGRkYTctYmI1Ny00NDg0LTg2NGUtODdkNDk4
ZmZiYWIyIiwidCI6ImExN2QwM2ZjLTRiYWMtNGI2OC1iZDY4LWUzOTYzYTJlYzRlNiJ9

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
33

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

34
4L

LX
9.

29Ofício (0978590)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 1

Assinaturas do documento

Código para verificação: H344LLX9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 03/10/2023 às 12:10:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzMzM4XzEzMzUyXzIwMjNfSDM0NExMWDk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013338/2023 e o código H344LLX9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício (0978590)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2987/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 3 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0395/2023, de autoria do Deputado Fernando
Krelling, encaminho o Ofício/Gabs nº 2742/2023, da Secretaria de Estado da Educação, contendo
informações a respeito do Cartão de Pagamento do Estado de Santa Catarina (CPESC).

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
33

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

S
P

83
6L

4.

30Ofício (0978590)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 3

Assinaturas do documento

Código para verificação: PSP836L4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 03/10/2023 às 16:08:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzMzM4XzEzMzUyXzIwMjNfUFNQODM2TDQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013338/2023 e o código PSP836L4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício (0978590)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 4

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 09.03.2023 (QUINTA-FEIRA)

19Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 5

09.03.2023 (QUINTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 PÁGINA 5

20Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 6

PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 09.03.2023 (QUINTA-FEIRA)

21Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 7

09.03.2023 (QUINTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 PÁGINA 7

22Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 8

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 09.03.2023 (QUINTA-FEIRA)

23Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 9

09.03.2023 (QUINTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 PÁGINA 9

24Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 10

PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 09.03.2023 (QUINTA-FEIRA)

25Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 11

09.03.2023 (QUINTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 PÁGINA 11

26Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 12

PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 09.03.2023 (QUINTA-FEIRA)

27Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 13

Cod. Mat.: 894289

09.03.2023 (QUINTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.976 PÁGINA 13

28Anexo (0978591)         SEI 23.0.000040824-7 / pg. 14